

प्रथम अर्द्धवार्षिक विभागीय परीक्षा, 2012

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

लेखा (पुस्तक सहित)--पशुपालन सेवा के पदाधिकारियों के लिए ।

समय--तीन घंटे।

पूर्णांक--150

उत्तीर्णांक--90

Part 'A'/खंड-'क'

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Note—Total marks 75. All questions carry equal mark. Each questions has $1\frac{1}{2}$ marks. Answer all the questions. Only one option is correct. There is no negative marking.

नोट—कुल अंक-75, सभी प्रश्नों के मान बराबर हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए $1\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर दें । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में एक ही उत्तर सही है, ऋणात्मक अंक व्यवस्था नहीं है।

1. Bihar Service Code came into force on ?

(a) 1st Dec. 1952

(b) 15th Aug. 1947

(c) 26th Jan. 1952

(d) 1st Oct. 1952

बिहार सेवा संहिता किस तिथि को प्रभाव में आया ?

(क) 1ली सितम्बर, 1952

(ख) 15 अगस्त, 1947

(ग) 26 जनवरी, 1952

(घ) 1ली अक्टूबर, 1952

2. Under which section of Bihar Service Code "Average Pay" has been defined ?

(a) Rule 17

(b) Rule 11

(c) Rule 19

(d) Rule 91

"औसत वेतन" को बिहार सेवा संहिता के किस नियम में परिभाषित किया गया है ?

(क) नियम 17

(ख) नियम 11

(ग) नियम 19

(घ) नियम 91

3. Meaning of Gagged Govt. Servant has been described in Rule ?

(a) Rule 25

(b) Rule 32

(c) Rule 18

(d) Rule 39

"राजपत्रित सरकारी सेवक" का तात्पर्य बि०से०सं० के किस नियम में वर्णित है ?

(क) नियम 25

(ख) नियम 32

(ग) नियम 18

(घ) नियम 39

4. Under which rule of Bihar Service Code "Joining Time" has been described ?

(a) Rule 47

(b) Rule 25

(c) Rule 41

(d) Rule 35

"पद ग्रहण काल" की व्याख्या बि०से०सं० के किस नियम में की गयी है ?

(क) नियम 47

(ख) नियम 25

(ग) नियम 41

(घ) नियम 35

5. "Joining Time" is counted during—

(a) Commuted leave

(b) Transfer

(c) First Joining

(d) Earned Leave

"पद ग्रहण काल" की गणना निम्न के अधीन की जाती है—

(क) रूपांतरित अवकाश

(ख) स्थानांतरण

(ग) प्रथम योगदान

(घ) उपार्जित अवकाश

P.T.O.

6. A.C.P was introduced in the year ?

(a) 1990

(b) 1997

(c) 1999

(d) 1996

सुनिश्चित वृत्ति उन्नयन निम्न अंकित वर्ष में प्रवृत्त किया गया ?

(क) 1990

(ख) 1997

(ग) 1999

(घ) 1996

7. Under Bihar Service Code, continued absence of how many days, makes a Government Servant liable to be removed from service ?

(a) 3 years

(b) 6 years

(c) 5 years

(d) 7 years

बिहार-सेवा संहिता के अंतर्गत लगातार कितने दिनों तक कार्य से अनुपस्थित रहने पर सेवा मुक्त करने का प्रावधान है ?

(क) 3 वर्ष

(ख) 6 वर्ष

(ग) 5 वर्ष

(घ) 7 वर्ष

8. In which Rule of Bihar Service Code Voluntary Retirement from Service has been provided ?

(a) Rule 101

(b) Rule 94 (b)

(c) Rule 74 (b)

(d) Rule 75

"स्वैच्छक सेवानिवृत्ति" के प्रावधान बि०से० संहिता के किस नियम में विचारित है ?

(क) नियम 101

(ख) नियम 94 (ख)

(ग) नियम 74 (ख)

(घ) नियम 75

9. After how many years, a Govt. Servant can be asked for Compulsory Retirement ?

(a) Twenty years

(b) Thirty years

(c) Twenty five years

(d) Fifteen years

सरकार कितने वर्ष की सेवा के बाद किसी सरकारी सेवक को अनिवार्य सेवानिवृत्ति दे सकती है ?

(क) 20 वर्ष

(ख) 30 वर्ष

(ग) 25 वर्ष

(घ) 15 वर्ष

10. What is the maximum limit for sanction of leave not due ?

(a) Three months

(b) Six months

(c) Nine months

(d) One year

अदेय (जो बाकी न हो) छुट्टी अधिकतम कितने दिनों के लिए स्वीकृत की जा सकती है ?

(क) तीन माह

(ख) छः माह

(ग) नौ माह

(घ) एक साल

11. A Permanent Government Servant earns one day leave for ?

(a) 13 days work

(b) 12 days work

(c) 11 days work

(d) 16 days work

एक स्थायी सरकारी सेवक एक दिन का अवकाश अर्जित करता है यदि उसने ?

(क) 13 दिनों का कार्य

(ख) 12 दिनों का कार्य

(ग) 11 दिनों का कार्य

(घ) 16 दिनों का कार्य

12. Under which Rule Extraordinary Leave is sanctioned ?

(a) Rule 17 a

(b) Rule 180 a

(c) Rule 199

(d) Rule 169

असाधारण अवकाश किस नियम के अंतर्गत स्वीकृत किया जाता है ?

(क) नियम 17a

(ख) नियम 180 क

(ग) नियम 199

(घ) नियम 169

13. During Extraordinary Leave a Government Servant is paid ?

- (a) Half Pay (b) Full Pay without D.A.
 (c) 1/4 th of pay (d) No pay

असाधारण अवकाश के दौरान एक सरकारी सेवक को निम्नवत भुगतान होता है ?

- (क) आधा वेतन (ख) पूर्ण वेतन बिना मंहगाई भत्ता के
 (ग) 1/4 वेतन (घ) कोई वेतन नहीं

14. Which rule deals with Study Leave ?

- (a) Rule 208 (b) Rule 246
 (c) Rule 204 (d) Rule 202

अध्ययन अवकाश किस नियम के अंतर्गत अनुमान्य है ?

- (क) नियम 208 (ख) नियम 246
 (ग) नियम 204 (घ) नियम 202

15. Under what Rule a Government Servant is suspended when he is imprisoned ?

- (a) Rule 95 (b) Rule 99
 (c) Rule 97 (d) Rule 98

कारावास की अवधि में एक सरकारी सेवक किस नियम के अंतर्गत मुअत्तल किया जाता है ?

- (क) नियम 95 (ख) नियम 99
 (ग) नियम 97 (घ) नियम 98

16. A Government Servant can Travel by Air during his official tour if his grade pay is ?

- (a) 7,600 (b) 8,700
 (c) 10,000 (d) 1,2000

एक सरकारी सेवक अपने सरकारी कार्य से यात्रा हवाई जहाज से कर सकता है यदि उसका ग्रेड पे० ?

- (क) 7,600 (ख) 8,700
 (ग) 10,000 (घ) 12,000

17. A Day under T.A rules begins at ?

- (a) 6 O' clock morning (b) 10 O' clock morning
 (c) Mid night (d) 5 P.M end of office hour

बिहार यात्रा नियमावली में दिन की शुरुआत ?

- (क) 6 बजे सुबह (ख) 10 बजे दिन कार्यालय अवधि आरंभ
 (ग) मध्य रात्रि (घ) 5 बजे अपराह्न, कार्यालय अवधि का समापन

18. For the purposes of T.A Rules, one of the following is not considered a family member ?

- (a) Wife (b) Step son below 18 years
 (c) Son above 21 years (d) A widowed daughter

बिहार यात्रा भत्ता नियमावली के लिए निम्नलिखित में से एक परिवार के सदस्य के रूप में अनुमान्य नहीं है ?

- (क) पत्नी
 (ख) सौतेला बेटा जो 18 वर्ष से कम उम्र का हो
 (ग) पुत्र जो 21 वर्ष से अधिक का हो
 (घ) विधवा पुत्री

19. A Government Servant on duty if provided a free Government accommodation and food he can draw his daily allowance at following rates ?

- (a) 50% of his daily allowance
 (b) 25% of his daily allowance
 (c) 75% of his daily allowance
 (d) No daily allowance

कोई सरकारी कर्मी को यदि यात्रा के दौरान मुफ्त सरकारी आवासन एवं भोजन व्यवस्था उपलब्ध कराया जाता है, तो वह अपने दैनिक भत्ता निम्न से ले सकेगा ?

- (क) दैनिक भत्ता का 50 % (ख) दैनिक भत्ता का 25 %
 (ग) दैनिक भत्ता का 75 % (घ) कोई दैनिक भत्ता नहीं

20. Daily allowance is admissible to a Government Servant if he is out of his head quarter minimum for ?

- (a) 10 Hours (b) 12 Hours
 (c) 6 Hours (d) 4 Hours during the office Hour

किसी सरकारी कर्मचारी को मुख्यालय से बाहर रहने पर दैनिक भत्ता अनुमान्य है यदि वह मुख्यालय से कम-से-कम निम्न अवधि तक बाहर हो ?

- (क) 10 घंटा तक (ख) 12 घंटा तक
 (ग) छः घंटा तक (घ) कार्यालय अवधि के दौरान 4 घंटा तक

21. A Government Servant can claim travelling allowance, if he travels minimum beyond ?

- (a) 10 K.M from his H.Q (b) 8 K.M from his H.Q
 (c) 15 K.M from his H.Q (d) 6 K.M from his H.Q

सरकारी सेवक यात्रा भत्ता तभी दावा कर सकता है यदि वह कम-से-कम निम्न दूरी तय कर करता है ?

- (क) मुख्यालय से 10 कि०मी० दूर (ख) मुख्यालय से 8 कि०मी० दूर
 (ग) मुख्यालय से 15 कि०मी० दूर (घ) मुख्यालय से 6 कि०मी० दूर

22. Under which rule of T.A. rules a Government Servant receives transfer grant ?

- (a) 84 Rule (b) 86 Rule
 (c) 88 Rule (d) 90 Rule

यात्रा भत्ता नियमावली के किस नियम के अंतर्गत सरकारी सेवक स्थानांतरण अनुदान प्राप्त करता है ?

- (क) नियम 84 (ख) नियम 86
 (ग) नियम 88 (घ) नियम 90

23. A Newly appointed Government Servant for his first joining is entitled for T.A. at following rates—

- (a) Actual Cost (b) 50% of cost incurred
 (c) No T.A (d) None of these

एक नवनियुक्त सरकारी कर्मी अपने प्रथम सरकारी योगदान स्थान पर पहुँचने हेतु निम्न दर पर यात्रा भत्ता पाने का हकदार है ?

- (क) वास्तविक व्यय (ख) वास्तविक व्यय का 50%
 (ग) कोई यात्रा भत्ता नहीं (घ) इनमें से कोई नहीं

24. A Government Servant draws T.A to appear at a departmental examination under rule ?

- (a) Rule 109 (b) Rule 119
 (c) Rule 108 (d) Rule 118

एक सरकारी सेवक विभागीय परीक्षा में शामिल होने के लिए निम्न नियम अंतर्गत यात्रा भत्ता की निकासी कर सकता है ?

- (क) नियम 109 (ख) नियम 119
 (ग) नियम 108 (घ) नियम 118

25. Under Bihar Financial Rules sanction of a permanent post in a Government Office is the prerogative of ?

- (a) Divisional Commissioner
- (b) District Magistrate
- (c) Administrative Department of Government
- (d) Finance Department

बिहार वित्त नियमावली के अधीन स्थायी सरकारी कार्यालय में स्थायी पद सृजन का अधिकार निम्नलिखित पदधारक में निहित है ?

- (क) प्रमंडलीय आयुक्त (ख) जिला पदाधिकारी
- (ग) प्रशासी विभाग सरकार के आदेश से (घ) वित्त विभाग

26. Which rule under Bihar Financial Rules deals with Permanent Advance ?

- (a) Rule 102 (b) Rule 112
- (c) Rule 122 (d) Rule 124

बिहार वित्त नियमावली के किस नियम के अंतर्गत स्थायी अग्रिम की व्यवस्था की गयी है ?

- (क) नियम 102 (ख) नियम 112
- (ग) नियम 122 (घ) नियम 124

27. What is the maximum limit of permanent advance to a government Department at present ?

- (a) 50,000 (b) 75,000
- (c) 1,00,000 (d) 1,50,000

किसी सरकारी विभाग के लिए स्थायी अग्रिम की वर्तमान अनुज्ञेय सीमा क्या है ?

- (क) 50,000 (ख) 75,000
- (ग) 1,00,000 (घ) 1,50,000

28. Original Principles of Public Procurement has been dealt with in detail in the following rules of Bihar Financial Rule ?

- (a) 129 and 130 (b) 126 and 127
- (c) 151 and 152 (d) 139 and 140

लोक क्रय के मूल सिद्धांतों का विवरण बिहार वित्त नियमावली के निम्नलिखित नियमों में विचारित है ?

- (क) 129 और 130 (ख) 126 और 127
- (ग) 151 और 152 (घ) 139 और 140

29. Rule 131 (c) of Bihar Financial Rules provides for purchase without quotation by one man committee upto ?

- (a) Up to 30,000 (b) Up to 15,000
- (c) Up to 25,000 (d) Up to 35,000

बिहार वित्त अधिनियम के नियम 131 (ग) के अधीन एक सदस्यीय समिति के द्वारा बिना निविदा के सामग्रियों के क्रय सीमा की राशि निम्नवत है ?

- (क) 30,000 रु० तक (ख) 15,000 रु० तक
- (ग) 25,000 रु० तक (घ) 35,000 रु० तक

30. Rule 131 (d) of Bihar Financial Rules provides for purchase without quotation by Three Man Committee upto ?

- (a) Up to Rs. 50,000 (b) Up to Rs. 2,00,000
- (c) Up to Rs. 1,00,000 (d) Up to Rs. 25,000

बिहार वित्त अधिनियम के नियम 131 (घ) के अंतर्गत त्रिसदस्यीय समिति को बिना निविदा के सामग्रियों के क्रय की शक्ति निम्नवत है ?

- (क) 50,000 रु० तक (ख) 2,00,000 रु० तक
 (ग) 1,00,000 रु० तक (घ) 1,25,000 रु० तक

31. Which Rule under Bihar Financial Rules provide for direct purchase of goods under rate contract ?

- (a) Rule 139 (b) Rule 137
 (c) Rule 131 (e) (d) Rule 130

बिहार वित्तीय नियमावली के किस नियम के अधीन सामग्रियों की सीधी खरीद दर संविदा के अंतर्गत किया जाना है ?

- (क) नियम 139 (ख) नियम 137
 (ग) नियम 131 (ड) (घ) नियम 130

32. Bihar General Provident Fund Rules came into force on ?

- (a) 26th Jan, 1950 (b) 15th Aug, 1947
 (c) 1st Oct, 1948 (d) 1st Dec, 1952

बिहार सामान्य भविष्य निधि नियमावली निम्न तिथि को प्रभाव में आया ?

- (क) 26 जनवरी, 1950 (ख) 15 अगस्त, 1947
 (ग) 1ली अक्टूबर, 1948 (घ) 1ली दिसम्बर, 1952

33. Identify the circumstances under which a Government Servant need not contribute to G.P.F from the amount of pay ?

- (a) Earned leave (b) Half Pay Leave
 (c) Suspension (d) None of these

वैसी परिस्थितियाँ चिह्नित करें, जिस अवधि के वेतन से सरकारी कर्मचारी को भविष्य निधि में अंशदान देना आवश्यक नहीं है ?

- (क) उपाजित अवकाश (ख) आधा वेतन पर अवकाश
 (ग) निर्लंबन (घ) " इनमें से कोई नहीं "

34. A Government Servant is not entitled to draw advance from his G.P.F. for one of the following ?

- (a) For legal expenses (b) For purchase of a house
 (c) For treatment of his wife (d) For purchase of a Motor Car

एक सरकारी सेवक अपने सामान्य भविष्य निधि से निम्नलिखित में से एक आवश्यकता के लिए अग्रिम निकालने के लिए अनुमत नहीं किया जा सकेगा ?

- (क) अपने द्वारा किये जाने वाले विधिक व्यय हेतु
 (ख) आवासीय घर के क्रय
 (ग) अपनी पत्नी की चिकित्सा
 (घ) मोटर कार क्रय हेतु

35. What is the Maximum limit of installment for depositing G.P.F. Advance ?

- (a) 48 months (b) 12 months
 (c) 36 months (d) 60 months

भविष्य निधि अग्रिम की राशि की वसूली के लिए अधिकतम अनुज्ञेय किस्तों की संख्या कितनी है ?

- (क) 48 माह (ख) 12 माह
 (ग) 36 माह (घ) 60 माह

36. Under which Rule State Government is empowered to with hold the pension ?

- (a) Rule 45 (b) Rule 49
 (c) Rule 43 (a) (d) None of these

किस नियम के तहत राज्य सरकार पेंशन को रोक रखने में सक्षम है ?

- (क) नियम 45 (ख) नियम 49
 (ग) नियम 43 (क) (घ) इनमें से कोई नहीं

37. A proceeding u/s 43 (B) of pension rule can not be drawn for one to the following reasons ?

- (a) Fraud during the service
 (b) For causing financial loss to Government
 (c) For overdrawal from Government Treasury
 (d) For gross Indiscipline

बिहार पेंशन नियमावली के नियम 43 (B) के अंतर्गत इनमें से निम्नलिखित के लिए विभागीय कार्यवाही नहीं चलायी जा सकती है ?

- (क) सेवाकाल के दौरान धोखा देने
 (ख) सरकार को वित्तीय क्षति पहुँचाने के लिए
 (ग) कोषागार से अत्याधिक राशि की निकासी के लिए
 (घ) घोर अनुशासनहीनता के लिए

38. Under which Rule the Government is empowered to identify the posts which are not pensionable ?

- (a) Rule 76 (b) Rule 44
 (c) Rule 49 (a) (d) Rule 34

किस नियम के तहत राज्य सरकार को शक्ति प्रदत्त है कि वह पेंशन प्रदायी नहीं होने वाले पदों को चिन्हित करें ?

- (क) नियम 76 (ख) नियम 44
 (ग) नियम 49 (घ) नियम 34

39. If the services of a Government Servant is not found to be fully satisfactory, competent authority is empowered to deduct the pension amount of such Government Servant under rule ?

- (a) Rule 142 (a) (b) Rule 147 (e)
 (c) Rule 139 (b) (d) Rule 136 (a)

यदि किसी सरकारी सेवक की सेवा पूर्णतः संतोषजनक नहीं रही हो, तो पेंशन मंजूर करने वाला प्राधिकारी पेंशन की रकम में यथोचित कटौती कर सकता है, से संबंधित नियम चिन्हित करें ?

- (क) नियम 142 (क) (ख) नियम 147 (ड)
 (ग) नियम 139 (ख) (घ) नियम 136 (क)

40. What is the maximum time limit prescribed for revising the pension order in case it is detected that the particular Government Servant has been guilty of serious misconduct during his service period ?

- (a) One year (b) Two years
 (c) Three years (d) Four years

पेंशन स्वीकृति संबंधी आदेश पुनरीक्षित करने का अधिकतम समय-सीमा क्या है, यदि यह समाधान हो जाय कि सम्बद्ध सरकारी सेवक के विरुद्ध कार्यरत अवधि में घोर कदाचार का पर्याप्त सबूत हो ?

- (क) एक वर्ष (ख) दो वर्ष
 (ग) तीन वर्ष (घ) चार वर्ष

41. Average Pay of a Government Servant during the last year of his service is computed under Section ?

- (a) Rule 159 (b) Rule 161 (b)
 (c) Rule 156 (d) Rule 144

"औसत उपलब्धि" से तात्पर्य है, वह औसत जो सेवा के अंतिम एक वर्षों के आधार पर निकाला जाता है, का प्रावधान नियम चिह्नित करें ?

- (क) नियम 159 (ख) नियम 161 (ख)
 (ग) नियम 156 (घ) नियम 144 (क)

42. Which rule of Bihar Treasury Code prohibited Government Servant to keep the amount drawn from Treasury into a Bank account, without specific instruction ?

- (a) Rule 14 (b) Rule 9
 (c) Rule 12 (d) Rule 19

बिना सरकार की विशेष अनुमति के प्रदेश के लोक लेखा (कोषागार) से निकाली गई धन राशियों को बैंक में नहीं जमा रख सकेगा, से संबंधित प्रावधान का नियम अंकित करें ?

- (क) नियम 14 (ख) नियम 9
 (ग) नियम 12 (घ) नियम 19

43. Who is competent to allow withdrawal of any amount from Public Account ?

- (a) Finance Minister (b) Finance Commissioner
 (c) Accountant General (d) Treasury Officer

लोक लेखा से राशि की निकासी अनुमत करने का अधिकार इनमें से किसमें निहित है ?

- (क) वित्त मंत्री (ख) वित्त आयुक्त
 (ग) महालेखाकार (घ) कोषागार पदाधिकारी

44. What is the minimum prescribed period for drawal of advance pay for leave ?

- (a) Three months (b) Two months
 (c) Thirty days (d) Twenty five days

छुट्टी वेतन के अग्रिम निकासी के लिए कम-से-कम कितने दिनों का अवकाश अनुमान्य है ?

- (क) तीन माह (ख) दो माह
 (ग) तीस दिन (घ) पच्चीस दिन

45. Which rule of Bihar Treasury Code prescribed for sending of specimen signature of D.D.O. ?

- (a) Rule 27 (b) Rule 29
 (c) Rule 25 (d) Rule 21

बिहार कोषागार संहिता के किस नियम में हस्ताक्षर का नमूना भेजने का प्रावधान है ?

- (क) नियम 27 (ख) नियम 29
 (ग) नियम 25 (घ) नियम 21

46. What is the prescribed schedule for inspection of stamps in Treasury by the Collector ?

- (a) Once in a year (b) Once in three months
 (c) Once in six months (d) Once in nine months

समाहर्ता के द्वारा कोषागार में रखे स्टाम्प का निरीक्षण करने के लिए विहित समय-सीमा क्या निर्दिष्ट है ?

- (क) एक वर्ष में (ख) प्रत्येक तीन माह पर
 (ग) प्रत्येक छमाही में (घ) प्रत्येक नौ माह में

47. What rule of Treasury Code mandates that any receipt of amount on behalf of the Government must be on prescribed receipt book ?

- (a) Rule 96 (b) Rule 92
 (c) Rule 91 (d) Rule 99

बिहार कोषागार संहिता के किस नियम के तहत यह निर्दिष्ट है कि सरकारी प्राप्ति के लिए प्राधिकृत व्यक्ति को उस प्राप्ति राशि का रसीद विहित प्रपत्र में देना अनिवार्य है ?

- (क) नियम 96 (ख) नियम 92
 (ग) नियम 91 (घ) नियम 99

48. Who is directly responsible to the Government for the works of Treasury of a district ?

- (a) District Treasury Officer (b) District Account Officer
 (c) District Magistrate (d) Additional District Magistrate

किसी जिले के कोषागार के कार्यों के लिए सरकार के समय कौन सीधे उत्तरदायी है ?

- (क) जिला कोषागार पदाधिकारी (ख) जिला लेखा पदाधिकारी
 (ग) जिलाधिकारी (घ) अपर समाहर्ता

49. Which form should be used for issue of periodical increment certificate of any employee ?

- (a) T.C. Form 27 (b) T.C. Form 29
 (c) T.C. Form 32 (d) T.C. Form 35

पेरियोडिकल वेतन वृद्धि अनुमान्य करते वक्त संबंधित सरकार का दावा किस प्रपत्र में भेजा जाना है ?

- (क) टी०सी० प्रपत्र 27 (ख) टी०सी० प्रपत्र 29
 (ग) टी०सी० प्रपत्र 32 (घ) टी०सी० प्रपत्र 35

50. What is the prescribed form for drawal of Travelling Allowance ?

- (a) T.C. Form 40 (b) T.C. Form 30
 (c) T.C. Form 47 (d) T.C. Form 49

यात्रा भत्ता की निकासी के लिए निर्दिष्ट प्रपत्र का नाम चिन्हित करें ?

- (क) टी०सी० प्रपत्र 40 (ख) टी०सी० प्रपत्र 30
 (ग) टी०सी० प्रपत्र 47 (घ) टी०सी० प्रपत्र 49

Part 'B'/खंड-'ख'

Short Answer type Questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any six questions. The marks allotted for each question is 5 mark each. The answer must be written within fifty words. (6×5=30)

किन्हीं छः प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक अनुमान्य हैं। उत्तर अधिकतम 50 शब्दों में दिया जाना है।

Q 1. Describe the commutation of pension with relevant rules. 5 marks

रूपान्तरित पेंशन का विवेचन सुसंगत नियम के साथ करें।

Q 2. What is compulsory retirement in what circumstances this provision can be enforced ? Name the relevant rule. 5 marks

अनिवार्य सेवानिवृत्ति किसे कहते हैं ? किन परिस्थितियों में इस उपबंध का प्रयोग किया जाना अनुमान्य है ? सुसंगत नियम के साथ उत्तर दें।

Q 3. What is Lien ? Can it be revoked before the stipulated time ? 5 marks

लियेन किसे कहते हैं ? क्या लियेन को निर्दिष्ट अवधि के बीच में समाप्त किया जा सकता है ?

Q 4. Enumerate the provisions of study leave. To which category of services, it is allowed ? 5 marks

अध्ययन अवकाश के उपबंधों/नियमों को अंकित करें ? यह अवकाश किन-किन सेवाओं के पदाधिकारियों/कर्मियों को यह अनुमान्य है ?

Q 5. Discuss the provision of leave salary. Do you think it is sufficient ? Give reasons. 5 marks

छुट्टी वेतन के प्रावधानों की विवेचना करें क्या ये पर्याप्त हैं ? सकारण बतायें।

Q 6. What is Honorarium ? Is it computed for the purpose of income tax. 5 marks

मानदेय क्या है ? क्या मानदेय राशि की गणना आयकर के लिए किये जाने का प्रावधान है ?

Q 7. Discuss the provision of joining time what is the process of its computation ? 5 marks

पद ग्रहण काल के प्रावधान का विवेचन करें इसकी गणना करने की प्रक्रिया क्या है ?

Part 'C'/खंड- 'ग'

Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer any three questions. Each question carry 15 marks. The answer must be written within 150 words.

किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिए 15 अंक निर्धारित हैं। उत्तर अधिकतम 150 शब्दों में दिया जाय।

Q 1. Discuss briefly the principles of sanctioning leave. 15 marks

अवकाश स्वीकृति करने के सिद्धांतों को व्याख्या संक्षेप में करें।

Q 2. What are the different kinds of travelling allowances ? What is the prescribed grade pay for travel by air ? Can any Government employee of a less grade pay then the prescribed limit travel by air and under what circumstances this can be granted ? 15 marks

यात्रा भत्ता कितने प्रकार के होते हैं ? सरकारी सेवक के वायुयान से यात्रा करने के लिए ग्रेड पे क्या अनुमान्य है ? क्या कोई सरकारी सेवक जो निर्दिष्ट ग्रेड पे से कम पे प्राप्त करता हो, उसे वायुयान से यात्रा की अनुमति किन परिस्थितियों में दी जा सकती है ?

Q 3. Can a Government Servant avail travelling allowance for participation in Departmental examination ? What are the limitations prescribed for it ? 15 marks

क्या कोई सरकारी सेवक विभागीय परीक्षा में भाग लेने के लिए यात्रा भत्ता पाने का हकदार है ? इस हेतु कौन-सी सीमाएँ निर्दिष्ट की गयी हैं ?

Q 4. What instructions are to be followed for maintenance of the treasury messenger register for bills to be sent to treasury ? 15 marks

कोषागार में विपत्र भेजने हेतु कोषागार संदेशवाहक पंजी के संधारण के लिए सामान्य निर्देश क्या हैं ?